Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 августа 2022 года                                                        Дело № 5-411/2022
Мировой судья судебного участка № 6 по Советскому судебному району города Казани Шумунова Роза Вячеславовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении

	Лапаева И. В., данные изъяты,

У С Т А Н О В И Л:
 5 июня 2022 года в 23 часа 37 минут, находясь на данные изъяты, Лапаев И.В. управлял автомашиной данные изъяты, и, будучи участником дорожно - транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения,  употребил алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия.

  Лапаев И.В. на рассмотрение дела не явился, надлежащим образом извещен. Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

  В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

   В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

   В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 (далее - Правила дорожного движения) водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Согласно статье 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Аналогичное понятие дорожно-транспортного происшествия содержится в Правилах дорожного движения.

В пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что в том случае, если после оставления места дорожно-транспортного происшествия водитель, причастный к нему, не выполнил требования Правил дорожного движения о запрещении употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества, его действия дополнительно подлежат квалификации по части 3 статьи 12.27 названного Кодекса.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении данные изъяты, следует, что  5 июня 2022 года в 23 часа 37 минут, находясь на данные изъяты, Лапаев И.В. управлял автомашиной данные изъяты, и, будучи участником дорожно - транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения,  употребил алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия. С данным протоколом Лапаев И.В. ознакомился, поставив свою подпись, не заявив возражений по процедуре оформления протокола.

 Из протокола об отстранении от управления транспортным средством данные изъяты следует, что 5 июня 2022 года в 23 часа 25 минут Лапаев И.В., управлял автомашиной «данные изъяты, был отстранен сотрудником ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани от управления транспортным средством, поскольку имелись достаточные основания полагать, что Лапаев И.В. находится в состоянии опьянения поскольку у него присутствовали: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи. Лапаев И.В., с протоколом ознакомился, копию протокола получил, поставив в соответствующей графе свою подпись.

  Из акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения данные изъяты следует, что у Лапаева И.В., по результатам его освидетельствовании прибором «Алкотектор PRO100», количество выдыхаемого этилового спирта в воздухе составило 0,858 мг/л., в связи с чем, установлено состояние опьянения. С результатом Лапаев И.В. согласился, указав об этом в соответствующей графе и поставив свою подпись. Копию акта получил.

   Согласно объяснению инспектора ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани от 6 июня 2022 года следует, что во время несения службы поступило сообщение о ДТП на данные изъяты. Прибыв на место, было обнаружено два участника ДТП, которые пояснили, что водитель автомашины «данные изъяты совершил столкновение, после чего с места ДТП скрылся. После оформления ДТП, к ним подошел Лапаев И.В., который пояснил, что это он совершил столкновение и уехал домой. В ходе беседы от Лапаева И.В. исходил сильный запах алкоголя из полости рта. Лапаев И.В. пояснил, что выпил после ДТП. В присутствии двух понятых Лапаев И.В. был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения прибором Алкотектор и установлено состояние алкогольного опьянения. После чего в отношении Лапаева И.В. составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.12.27 КоАП РФ.
Анализ предоставленных по делу доказательств позволяет сделать вывод о том, что Лапаев И.В., будучи участником дорожно-транспортного происшествия, зная правила дорожного движения, пренебрёг ими, и употребил спиртные напитки до приезда сотрудников ИДПС.

Не доверять предоставленным доказательствам у суда нет оснований, поскольку они последовательны, составлены с соблюдением административного законодательства. Данные доказательства признаются судом допустимыми.

Действия Лапаева И.В. суд квалифицирует по части  3 статьи  12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, характер совершенного деяния и личность виновного.

Руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
Лапаева И. В.а признать виновным в совершении административного правонарушения по части 3 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Водительское удостоверение подлежит сдаче в ОГИБДД Советского района УМВД РФ по г. Казани после вступления постановления в законную силу в течение трех дней.

В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам: Протокол № данные изъяты. Получатель платежа: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП получателя: 1654002946/1654002946; счет: 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан; БИК: 019205400; ОКТМО: 92701000; КБК: 188 1 16 01123 01 0001 140, УИН 0.
Квитанция должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка.

В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Исполнение постановления в части лишения права на управление транспортными средствами возложить на ОГИБДД Советского района УМВД РФ по г. Казани.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его получения путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья-

    Шумунова Р.В.